关于印发《中国自然保护区发展规划纲要（1996—2010年）》的通知
环发[1997]773号
各省、自治区、直辖市人民政府：
《中国自然保护区发展规划纲要（1996—2010年）》已经国务院环境保护委员会审议通过，经国务院同意，现印发给你们。
请你们根据国家有关环境和资源保护的法律、法规，按照《中国自然保护区发展规划纲要（1996—2010年）》确定的原则和目标，结合实际情况，制定本地区的自然保护区发展规划，并将自然保护区计划纳入地区和部门的国民经济和社会发展计划，认真组织实施。
各省、自治区、直辖市人民政府和国务院有关部门的自然保护区规划应于1998年7月底前完成，报国务院并抄送国家环境保护局和国家计委备案。
附件：中国自然保护区发展规划纲要（1996—2010年）
国家环境保护局
国家计划委员会
一九九七年十一月二十四日
附件：
中国自然保护区发展规划纲要（1996—2010年）
自然资源和生态环境是人类赖以生存和发展的基本条件。人类在长期的社会实践中，认识到保护好自然资源和生态环境，保护好生物多样性，对人类的生存和发展具有极为重要的意义。保护自然资源和生态环境的一项重要措施是建立自然保护区，自然保护区建设已成为衡量一个国家进步和文明的标准之一。通过保护有典型意义的生态系统、自然环境、地质遗迹和珍稀濒危物种，以维持生物的多样性，保证生物资源的持续利用和自然生态的良性循环，这对有12亿人口、农业在国民经济中占重要基础地位的中国来说显得尤为重要。
1956年我国建立了第一个自然保护区──广东肇庆鼎湖山自然保护区。在近40年的时间内，特别是80年代以来，自然保护区事业发展很快，在全国初步建成一个类型比较齐全的自然保护区网络。这对保护自然资源和生态环境，特别是保护珍稀濒危物种发挥了重要作用，但现有自然保护区的数量、面积和管理现状同我国拥有的生物多样性及各类自然资源的丰富程度相比，是远不相适应的，在加强现有自然保护区建设和管理的同时，必须新建一批自然保护区。自然保护区建设是一项公益性事业，需要国家及地方各级人民政府加强领导，积极扶持。为进一步加强自然保护区建设，并将自然保护区的建设和管理纳入国民经济和社会发展计划，有必要制定一个符合国情的全国自然保护区发展规划。
一、自然保护区建设和管理现状
经过各级政府和各自然保护区行政主管部门的努力，自然保护区建设取得了较大成绩。
（一）自然保护区建设现状
1、自然保护区数量和面积发展较快，初步形成了全国自然保护区网络。截止到1995年底，我国共建立了不同级别、各种类型的自然保护区799个，总面积7185万公顷，约占陆地国土面积的7.48%。其中：国家级自然保护区106个，面积1719万公顷；省级自然保护区337个，面积5140万公顷；市级自然保护区82个，面积40万公顷；县级自然保护区274个，面积286万公顷。长白山、鼎湖山、卧龙、武夷山、梵净山、锡林郭勒、博格达峰、神农架、盐城、西双版纳、浙江天目山、贵州茂兰等12个自然保护区加入了世界人与生物圈保护区网络。
除了自然保护区以外，我国还建立了风景名胜区512处（其中国家级风景名胜区119处），总面积960万公顷，约占国土面积1%；建立森林公园755处（其中国家级森林公园266处）。风景名胜区和森林公园的建设，在保护我国自然资源和生态环境方面，起到了积极作用。
2、自然保护区在保护区自然资源和生态环境以及珍稀濒危物种方面发挥了重要作用，以下按照1993年全国自然保护区统计进行分析，具体表现在：
——已建立的以森林生态系统和野生动植物为主要保护对象的自然保护区总数达551个，总面积1766.8万公顷，约占森林面积的13.2%，几乎分布于全国所有的林区和生物地理区域，代表着各种森林植被类型；
——已建立的以草原与草甸生态系统和野生动植物为主要保护对象的自然保护区15个，总面积134.3万公顷，约占草原面积的0.8%；
——已建立的以荒漠生态系统和野生动植物为主要保护对象的自然保护区15个，总面积3574.9万公顷，约占荒漠面积的18.6%；
——已建立的以内陆湿地和水域生态系统及湿地珍禽和水生野生动植物为主要保护对象的自然保护区80个，总面积766.9万公顷，约占内陆湿地和水域面积的20.2%；
——已建立的以海洋和海岸生态系统及海洋珍稀动植物为主要保护对象的自然保护区59个，总面积132万公顷，约占近海海域和海岸带面积的0.28%；
——物种资源得到了较好的保护，特别是《国家重点保护野生动植物名录》中的257个野生动物种和类群以及《中国珍稀濒危保护植物名录》中的354个植物种中的绝大多数在自然保护区得到了保护；
——已建立的以自然遗迹为主要保护对象的自然保护区46个，总面积11.3万公顷，使一大批具有重要科学价值的自然遗迹得到了保护。
（二）自然保护区管理现状
[bookmark: _GoBack]1、初步建立了自然保护区法规体系。近10多年来，我国陆续颁布了一系列有关环境保护和自然资源的法律法规。1985年7月经国务院批准，林业部公布施行了《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》，1994年10月国务院批准颁布了《中华人民共和国自然保护区条例》，（以下简称《自然保护区条例》），农业、地矿、海洋等有关部门也制定了相关类型自然保护区管理的行政规章，使自然保护区建设和管理的法规体系日趋完善。
2、初步形成了环保部门综合管理和林业、农业、海洋、地矿、水利、建设等部门分部门管理相结合的自然保护区管理体制。统一规划和政策，各部门分工合作、共同努力，有力促进了自然保护区事业的发展。
3、管理机构建设和管理人员配备逐步得到加强。1995年底，已建立的799个自然保护区中，有536个建立了管理机构，占67%，有570个自然保护区配备了管理人员，占71.3%。
（三）目前存在的主要问题
1、现有自然保护区数量和面积不能适应自然保护工作的需要。我国是人口最多的发展中国家，巨大的人口压力和快速的经济发展，导致自然资源过度开发，环境受到污染，生态遭到破坏，生物多样性迅速减少，危及经济社会的持续发展。已建立的自然保护区不能满足保护的需要。
2、自然保护区建设未能得到普遍重视，发展不平衡。长期以来，自然保护区建设一直未能很好地列入各级政府的国民经济和社会发展计划，有些地区和部门不理解自然保护的意义或仅从眼前和局部经济利益出发，不重视自然保护工作。目前，全国尚有9个省市自然保护区面积占国土面积的比例不到1%。少数地区甚至在已建自然保护区内进行高强度开发活动，使一些自然保护区名存实亡。
3、经费投入严重不足，制约了自然保护区事业的发展。自然保护区建设是经济社会持续发展的基础性工作。但长期以来自然保护区建设和管理经费主要依靠各级行政主管部门从部门经费中解决。由于经费所限，投入缺口很大。
4、缺乏一个切实可行的全国自然保护区发展规划。近年来，自然保护区建设速度加快，使1990年编制的“全国自然保护区与物种保护‘八五’计划和十年规划”已远不能适应发展的需要。国民经济的高速发展，也给自然保护区建设提出了更高的要求。为使自然保护区建设布局和类型更加科学合理，把一些急需保护的地区尽快保护起来，及早制定我国自然保护区中长期发展规划是非常必要的。
5、自然保护区管理工作落后于建设速度。由于经费、人才、法制建设、土地使用权属等因素的制约，自然保护区管理工作明显落后于建设的速度。目前，全国尚有37.9%的自然保护区未建立管理机构，31.5%的自然保护区未配备管理人员，现有管理人员中科技人员比例也较底。这些都不利于自然保护区管理、科研、宣传教育等工作的开展，影响了自然保护区功能和效益的发挥。
二、规划编制的指导思想与原则
（四）自然保护区发展规划编制的指导思想
以减缓和控制生态环境恶化、保护自然资源和生物多样性、最终实现自然资源的持续利用和自然生态系统良性循环为目的；根据国情和国力，近期从抢救保护角度出发，合理确定规划目标和划定保护区域；到规划期末，在全国范围内，建成布局合理、类型齐全、管理科学、执法严格的自然保护区网络，使我国的自然保护事业接近或达到国际先进水平。
（五）自然保护区规划编制的基本原则
——根据自然地带的递变规律和自然资源的分布特点，全面合理地规划自然保护区。
——全面规划和突出重点相结合。2000年前，把自然保护区建设的重点放在热带、亚热带、温带生物多样性丰富地区和人口密集地区，并根据主要保护对象的典型性和代表性，确定不同生物地理区域的国家级自然保护区。
——从抢救应该保护的生态系统和珍稀濒危物种出发，把该保护的关键地区尽可能划定为自然保护区。对因开发时间较长原生态环境消失，但其次生环境有代表性，或经人工恢复，或在保护条件下能自然恢复为有保护价值的生态系统，也应划定为自然保护区。
——加强自然保护区的能力建设，逐步提高自然保护区的管理水平。
三、规划目标
（六）自然保护区建设的总目标
建立一个类型齐全、分布合理、面积适宜、建设和管理科学、效益良好的全国自然保护区网络。
（七）自然保护区发展规划分为二个阶段
近期1996—2000年、中期2001—2010年，与国民经济和社会发展规划期一致。
分阶段目标是：
1996—2000年：自然保护区总数达1000个（其中国家级140—150个），自然保护区面积占国土面积的比例达9%左右，加上风景名胜区，合计约占国土面积的10%；进一步完善自然保护区的法规体系，80%左右的自然保护区设置专职管理机构和配备必要管理人员，50%左右自然保护区具备基本的保护管理设施。
2001—2010年：自然保护区总数达1200个左右（其中国家级160—170个），自然保护区面积占国土面积的比例达10%，加上风景名胜区，合计约占国土面积的12%；形成完整的自然保护区法规体系，90%左右自然保护区有健全的管理机构和工作人员，70％以上的自然保护区具有较完善的保护和管理设施。
四、规划方案
（八）自然资源的分布及丰富程度存在着地域分异规律
尤以自然生态系统和物种更为明显。为此，应根据不同自然区域来合理规划自然保护区。
（九）分区规划
根据自然条件、社会经济状况、自然资源分布特点等因素，参照1984年有关部（委、局）编制的《自然保护区区划》，全国共划分为9个自然区域。中国自然保护区分区规划见下表。

中国自然保护区分区规划表
	自然区域名称
	规划目标期末自然保护区

	2000年
	2010年

	数量（个）
	面积（万公顷）
	占土地面积（%）
	占土地面积（%）

	东北山地平原区
	160—170
	640－665
	5.4－5.6
	>7

	蒙新高原荒漠区
	75－85
	2255－2385
	8.4－8.9
	>12

	东北平原黄土高原区
	100－110
	95－110
	1.4－1.6
	>2

	青藏高原寒漠区
	32－37
	4290－4310
	24.8－24.9
	>26

	西南高山峡谷区
	65－75
	330－370
	5.1－5.7
	>7

	中南西部山地丘陵区
	175－185
	200－295
	3.0－3.2
	>4

	华东丘陵平原区
	215－235
	220－235
	2.6－2.8
	>3.5

	华南低山丘陵区
	100－110
	105－110
	3.8－4.1
	>5

	中国管辖海域区
	85－95
	450－480
	1.5－1.6
	>3

	全国合计
	1000－1100
	8665－8960
	8.7－9.0
	>10

注：管辖海域栏的比例数为自然保护区占我国管辖海域面积（%）
1、东北山地平原区。本区是自然资源丰富的地区，森林主要分布于大、小兴安岭、长白山等地，是我国现存最大的原始林区，森林面积约占全国的1/4。草原主要分布于大兴安岭以西地区，尤以呼伦贝尔草原为我国仅有的两大个片高草草原之一。小兴安岭东南侧和长白山北端的三江平原是湿地分布比较集中的地区。规划到2000年，全区自然保护区总数达160－170个，面积达640－665万公顷，占全区土地面积的5.4－5.6%；到2010年，自然保护区面积占土地面积的7%以上。
2、蒙新高原荒漠区。本区是八个陆地自然区域中面积最大的一个区，区内地貌类型复杂，气候干燥，地表植被稀疏而单纯，生态系统脆弱，对人为干扰非常敏感，一旦破坏很难恢复。本区矿产资源丰富，又是未来国家开发和建设的重点，应抢救性地建立一批自然保护区。规划到2000年，自然保护区总数达75－85个，面积达2255－2385万公顷，占全国土地面积的8.4－8.9%；到2010年，自然保护区面积占土地面积12%以上。
3、华北平原黄土高原区。本区是我国开发最早的地区之一，长期垦殖和其他生产活动的影响使自然景观发生了很大变化，原生植被已不复存在，但一些次生植被加以保护，促其恢复对保护生态环境很有意义。西部的黄土高原，由于植被的破坏已成为水土流失最严重的地区。规划到2000年，全区自然保护区总数达100－110个，面积达95－110万公顷，占土地面积的1.4－1.6%；到2010年，自然保护区面积占土地面积2%以上。
4、青藏高原寒漠区。本区自然条件非常独特，高原自然景观保存比较完整，高寒类型的野生动物资源丰富且极具代表性。人口稀少，开发强度低，适宜建立大面积的自然保护区。规划到2000年，全区自然保护区总数达32－37个，面积4290－4310万公顷，占土地面积24.8－24.9%；到2010年，自然保护区面积占土地面积26%以上。
5、西南高山峡谷区。本区是世界上高山植物区系最丰富的区域，古老和孑遗植物种类很多。同时，本区曾是第四纪冰川期动物的避难所，珍稀动物种类较多，邛崃山、凉山、岷山等地则是大熊猫的主要分布地，本区是我国自然保护区建设的重点地区。规划到2000年，全区自然保护区总数达65－75个，面积达330－370万公顷，占土地面积5.1－5.7%；到2010年，自然保护区面积占土地面积7%以上。
6、中南西部山地丘陵区。本区动、植物区系组成比较复杂，珍稀濒危物种较多。同时本区也是重要的粮、油作物产区。由于长期毁林开荒，森林覆盖率低，水土流失严重，野生动植物种类减少，不少物种濒于灭绝。规划到2000年，全区自然保护区总数达175－185个，面积达280－295万公顷，占土地面积3－3.2%；到2010年，自然保护区面积占土地面积4%以上。
7、华东丘陵平原区。本区是人口最密集、工农业最发达的地区。由于长期开发，除少数山区外，原生植被残存较少。从抢救保护该地区残存的自然生态系统和野生动植物出发，规划到2000年，全区自然保护区总数达215－235个，面积达220－235万公顷，占土地面积2.6－2.8%；到2010年，自然保护区面积占土地面积3.5%以上。
8、华南低山丘陵区。本区是我国热带雨林、季雨林分布区域，动植物资源丰富，种类繁多。但长期垦殖使天然林遭到严重破坏，动植物资源日趋减少。加强本区自然保护区建设，对于生物多样性保护具有非常重要意义。规划到2000年，全区自然保护区总数达150－160个，面积达400－410万公顷，占土地面积3.8－4.1%；到2010年，自然保护区面积占土地面积5%以上。
9、中国管辖海域区。本区包括我国内水、领海、专属经济和大陆架范围内的全部海区、海洋岛屿及海岸带。本区动植物资源丰富，有多种具有典型性的海洋生态系统。但由于盲目开发，致使许多珍稀动植物及其生态环境遭到严重破坏（如文昌鱼、珊瑚礁、红树林等）。规划到2000年，全区自然保护区总数达85－95个，面积达450－480万公顷，占我国管辖海域面积1.5－1.6%；到2010年，自然保护区面积达900万公顷左右，占我管辖海域面积3%左右。
（十）分类规划
我国的自然保护区共分为三个类别九种类型，不同类形的自然保护区其保护重点各有侧重。针对各类自然资源的分布状况和特点，以及各种类型自然保护区建设的现状，规划在继续加强森林生态系统、野生动物、荒漠生态系统、内陆湿地和水域生态系统等类型自然保护区建设的同时，“九五”期间重点加强草原与草甸生态系统、海洋和海岸生态系统、野生植物、地质遗迹、古生物遗迹等类型自然保护区的建设，使各种类型自然保护区都得到发展，全方位保护好我国的自然资源和生物多样性。
（十一）部门建设规划
林业、农业、海洋、地矿等资源行政主管部门是自然保护区建设的主要力量，各部门要按照《自然保护区条例》和《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》、《海洋自然保护区管理办法》等有关部门规章和国务院有关自然资源管理的分工，积极做好本部门的自然保护区建设和管理工作。环保部门应切实加强自然保护区的综合管理。除上述部门外，还要动员一切有能力、有条件的部门和单位，共同参与自然保护区的建设。各部门截止1995年底自然保护区建设情况及规划见下表。
部门自然保护区建设规划表
	部门
	已建自然保护区
	2000年
	2010年

	数量（个）
	面积
	数量（个）
	面积
	数量

	总数
	国家级
	（万公顷）
	总数
	国家级
	（万公顷）
	（个）

	林业
	574
	73
	6100
	600－610
	100
	6050－6200
	>700

	农业
	37
	4
	316.6
	90－100
	10
	1240－1290
	>110

	海洋
	19
	7
	22.5
	40－50
	12
	70－100
	>60

	地矿
	10
	2
	7.4
	30－40
	7
	25－30
	>50

	环保
	149
	19
	1144.3
	180－200
	20
	1200－1250
	>200

	其他
	10
	1
	71.2
	60－100
	1
	80－90
	>90

	合计
	799
	106
	7185
	1000－1100
	150
	8665－8960
	>1200

（十二）2000年国家级自然保护区建设规划
国家级自然保护区的建设本着稳妥发展、确保质量、合理布局的原则，合理布局的原则，根据主要保护对象的典型性、代表性和价值以及管理的状况，并适当考虑到区域分布，规划到2000年，新建国家级自然保护区60个，使国家级自然保护区总数达到150个。在类型方面，重点加强森林生态系统和野生动植物类型、草原与草甸生态系统、湿地及海洋和海岸生态系统、地质遗迹和古生物遗迹类型国家级自然保护区的建设；在分布范围方面，重点加强青藏高原寒漠区等区域内国家级自然保护区的建设。
（十三）管理规划
1、加快立法步伐。“九五”期间，重点制定与《自然保护区条例》相配套的规章、制度和标准，制定各类自然保护区的管理细则以及各省、自治区、直辖市及有立法权的城市的地方自然保护区管理法规。同时，国家环保局会同有关部门抓紧制定《自然保护区监督管理方法》、《国家级自然保护区评审办法》等有关法规和规范，进一步完善自然保护区的法规体系。条件成熟时，由国家环保局会同有关自然保护区行政主管部门，组织力量，起草《自然保护区法》。
2、加强管理机构建设。针对目前尚有1/3左右的自然保护区尚未建立管理机构或未配备管理人员的状况，规划分期解决。到2000年，自然保护区管理机构建设和管理人员配备达到80%以上；到2010年，达到90%以上。
3、加强自然保护区基本建设。规划“九五”期间，重点解决已建的国家级自然保护区的基本建设，并争取达到50%以上的自然保护区完成基本建设规划和投资；2010年前，70%以上的自然保护区完成基本建设规划和投资。
（十四）科研与人员培训和能力建设规划
1、加强自然保护区的科学研究工作，充分发挥自然保护区的科研功能。规划重点开展下列方面的科学研究；
——生物地理区划在自然保护区区划中的应用和全国自然保护区区划研究。
——自然保护区生态监测研究和全国生态监测网络的建立。
——自然保护区数据信息系统的研究和建立。
——重点保护对象和濒危物种的就地保护和人工繁育增殖技术的研究。
——自然保护区生物多样性的研究。
——自然保护区的效益和有效管理示范研究。
2、加强自然保护区管理人员的培训工作。通过举办管理人员培训班、鼓励在职人员自学和参加函授学习、建立自然保护区与相关高校和科研院所挂钩合作关系等措施提高自然保护区管理人员的业务素质。同时，积极创造条件，吸引科技人员到自然保护区工作，以提高专业技术人员在自然保护区管理人员中所占的比例。
五、经费概算
（十五）基本建设经费概算
实施自然保护区发展规划，1996－2000年，所需基本建设经费总计为7.7亿元（其中国家级自然保护区3.2亿元，地方级自然保护区4.5亿元），平均每年为1.28亿元；2001－2010年，所需基本建设经费为15亿元（其中国家级5亿元，地方级10亿元），平均每年为1.5亿元。
（十六）管理经费概算
根据管理规划，1996－2000年年均管理经费需求为1.63亿元，其中国家级年均0.73亿元，地方级年均0.9亿元；2001－2010年年均管理经费需求为2.95亿元。
六、实施规划的保证措施
（十七）加强对自然保护区建设的领导，动员全社会力量开展自然保护区建设。
——国民经济和社会发展计划应考虑自然保护区建设和管理的需要，国家和地方各级政府要加强对自然保护区建设的领导，从各方面给予重视和扶持。
——有关自然保护区行政主管部门和综合管理部门将自然保护区建设列为本部门的工作之一，加强自然保护区的建设和管理。
——动员全社会一切有条件、有能力的部门、社会团体、企事业单位及个人共同参与自然保护区建设事业。
——明确各级政府和有关部门自然保护区建设的责任和义务，建立目标责任制，定期考核。
——充分发挥人大、政协的监督作用，检查和监督各级政府和有关部门自然保护区目标责任制的落实。
——加强宣传教育工作和科学普及工作，提高各级领导及全民族的自然保护意识和对自然保护区的认识，使其自觉投入到自然保护区的建设和管理中。
（十八）制定优惠政策，促进自然保护区事业的发展
重点制定下列优惠政策
——扶持自然保护区发展政策。对自然保护区在实验区及其他外围地区，在保护的前提下进行的资源合理适度开发和经营，各级政府和自然保护区主管部门应在资金和技术方面予以扶持，逐步提高自然保护区的自我发展能力。
——科技人员待遇的优惠政策。通过提高自然保护区科技人员的工资待遇、解决科技人员的后顾之忧、改善科研生活条件等措施，稳定科技队伍。
——科学研究的重点扶持政策。自然保护区的科学研究大多数属于基础或应用基础研究的范畴，各级政府科委和有关自然保护区的主管部门在科研立项、科研经费安排等方面应给予必要的倾斜，以促进自然保护区科研工作的开展。
（十九）切实解决自然保护区建设和管理的经费问题
——建立经费主渠道。自然保护区建设和管理经费主要由自然保护区所在地的县级以上地方人民政府安排。国家对国家级自然保护区给予适当的资金补助。逐步建立以政府投入为主、自然保护区自筹和国内外捐助相结合的经费渠道。
——充分发挥社会各界的积极性，开辟民间集资渠道。
——广泛开展国际合作，积极争取国际组织、外国政府和国外民间团体对我国自然保护区建设的资助。
（二十）加强法制建设，加大执法力度。
认真组织宣传和落实《自然保护区条例》和《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》及其他有关自然保护区的法规和规章，逐步建立健全由法律、行政法规、地方性法规和各自然保护区管理规章共同组成的法律法规体系，定期检查执行情况，对违法行为严肃处理，依法建设和管理自然保护区，保障自然保护区发展规划目标的实现。
（二十一）加强对已建自然保护区的监督检查
各级环保部门和自然保护区主管部门通过建立定期的检查制度，加强对本区域内自然保护区建设和管理工作的监督检查，对取得成绩的予以表彰和奖励；对资源遭到破坏，管理质量不合格的自然保护区采取限期整改和降级的处理；对个别因资源遭到严重破坏，已失去保护价值的自然保护区，要追查责任，并予以撤销，以确保自然保护区的质量。
（二十二）加强自然保护区有效管理示范工程建设
“九五”期间，各省、区、市人民政府和国家有关自然保护区管理部门应在本地区或本部门所主管的自然保护区中，选择1－2个具有典型性和代表性的自然保护区，建立有效管理的示范工程，以推动我国自然保护区建设向高标准方向发展。
（二十三）在自然保护区的建设中，加强该地区控制人口和扶贫等政策措施的实施。
国家和地方的重点生态建设或资源开发工程项目应尽可能考虑有利于当地自然保护区的建设和发展。
（二十四）加强自然保护区发展规划的落实和组织实施工作。
各级政府和自然保护区管理部门要在《中国自然保护区发展规划纲要》的指导下，根据实际情况，制定本地区、本部门的自然保护区发展规划，并认真组织实施。